
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 4  Nº 743
Divulgação quinta-feira, 5 de novembro de 2015 

– Página 196
Publicação sexta-feira, 6 de novembro de 2015

DA FONSECA 68 Operário.

LUZINETE  BARBOSA DA 
SILVA

2112884-7 034.050.311-
41

Rua José Bonifácio, 119 – Palmiteira

JOVANI  SOUZA 
SANTANA

1729169-0 028.093.311-
89

Rua Astorga, 180 – Módulo 05

MARIA  DAS  GRAÇAS 
CORREIA 

3230893-
2906724

038.847.451-
31

Rua Padre  Duilio,  128  –  São  José 
Operário

SONIA  CARDOSO  DOS 
SANTOS

612610 017.741.041-
80

Rua  dos  Patriotas  –  São  José 
Operário

MARIA  HELENA 
GONÇALVES

2511177 002.823.111-
22

Rua Armando Ganzer, 221 – Módulo 
01

 
Em substituição,  serão  contemplados  o(s)  seguinte(s)  beneficiário(s), 

aprovados pelo Ministério das Cidades e por ordem de enquadramento nos critérios municipais 
estabelecidos:

 

NOME RG CPF ENDEREÇO

FRANCISCA  NATALIA 
MONÇÃO CAVALCANTE

23385111 053.006.041-86 Avenida Paraná – Módulo 06

ANA CLAUDIA DA SILVA 
LUGO

2414038-
4

048.230.901-60 Rua Estrela D’Alva, 312 – Módulo 04

EDILEIVA FERREIRA 2023963-
7

730.988.922-34 Avenida Santa Catarina – Módulo 06

LILIAN  CRISTINA 
ROMANINI

19242522 035.189.401-20 Centro

CARMEN HELENA BOHN 
SILVA

00166015
2

739.337.592-34 Rua Bia Esperança, 201 – Módulo 05

MARIA  FERREIRA  DE 
JESUS

0801342-
0

022.896.721-06 Rua Itiquira – Padre Duilio

EVANDRO  COSTA 
FERREIRA

1126652-
0

813.301.971-00 Rua Cabriuna – Padre Duílio

SONIA  PEREIRA  DE 
ARAÚJO

064267 257.223.101-82 Rua Porecatu, 133 – Módulo 05

______________________________
Hermes Lourenço Bergamim
Prefeito Municipal de Juína - MT

EDITAL  DESISTÊNCIA  E  SUBSTITUIÇÃO  BENEFICIÁRIOS  DAS 
UNIDADES HABITACIONAIS DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA DO MINISTÉRIO 
DAS CIDADES

O Prefeito do Município de Juína, Estado do Mato Grosso, no uso de 
suas atribuições e em cumprimento ao disposto no item 13.3 do Anexo I da Portaria Interministerial 
nº 547, de 28 de novembro de 2011 do Ministério das Cidades, torna pública a desistência de  
participação do Programa Minha Casa Minha Vida do Ministério  das Cidades,  com renúncia à  
unidade habitacional contemplada, dos seguintes beneficiários:

NOME R.G. CPF ENDEREÇO 
COMPLETO

Rosenilda Padilha 1838234-7 SSP-PR 017.519.081-00 Avenida  Ipê,  149, 
Bairro Padre Duílio.

 
Em substituição,  serão  contemplados  o(s)  seguinte(s)  beneficiário(s), 

aprovados pelo Ministério das Cidades e por ordem de enquadramento nos critérios municipais 
estabelecidos:

NOME R.G. CPF ENDEREÇO

Maria Otacilia Pedroza Costa 0217394-8  SSP-
MT

453.562.971-49 Avenida  Cuiabá,  357, 
Bairro Modulo 5.

 
Juína – MT, 30 de Junho de 2015.
 
 
Hermes Lourenço Bergamim
PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA - MT 

ERRATA  DESISTÊNCIA  E  SUBSTITUIÇÃO  BENEFICIÁRIOS  DAS 
UNIDADES HABITACIONAIS DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 2 DO MINISTÉRIO 
DAS CIDADES

O Prefeito do Município de Juína, Estado do Mato Grosso, no uso de 
suas atribuições e em cumprimento ao disposto no item 13.3 do Anexo I da Portaria Interministerial 
nº 547, de 28 de novembro de 2011 do Ministério das Cidades, retifica a publicação do edital desse 
jornal na data 16 (dezesseis) de Abril de 2015 , onde torna pública a desistência de participação do  
Programa  Minha  Casa  Minha  Vida  2  do  Ministério  das  Cidades,  com  renúncia  à  unidade 

habitacional contemplada:
Onde se lê:

NOME R.G. CPF ENDEREÇO COMPLETO

Cleuza  Vargas  de 
Araújo

134525-3 SSP-MT 043.529.481-44 Rua Dom Aquino, 11, Bairro 
Modulo 5.

Lourdes  Michelin 
Bezerra

1586678 SSP-PR 020.545.779-79 Rua  Petrópolis,  Qd  212, 
Lote 9, Bairro Modulo 6.

Lucelena  Marques  da 
Silva

2141987-6 SSP-MT 029.549.101-94 Rua  Orlando  Pereira,  631, 
Bairro São José Operário.

Maria  Aparecida  de 
Paiva

240680 SSP-MS 783.789.661-00 Rua  Padre  Duílio,  411, 
Bairro São José Operário.

 
Como candidatos substitutos, indicamos: 

NOME R.G. CPF ENDEREÇO

Sebastiana  Raimundo 
de Jesus Araújo Gazzi

1016695-5 SSP-MT 030.853.021-74 Rua José  de  Bonifácio,  Nº 
245,  Lote  5,  Quadra  72, 
Bairro Palmiteira.

Neide  Francisca  do 
Ouro

1016710-2 SSP-MT 771.894.001-25 Rua  Angelim,  860,  lote  8 
quadra  5,  Bairro  Padre 
Duílio.

Marileide  Marques  dos 
Santos

585123 SSP-MT 420.180.561-15 Rua  Jaguadita,  116,  Bairro 
Modulo 5.

Vilma Alves Costa 588030 SSP-MT 429.776.731-72 Rua  Pariri,  689,  Bairro 
Padre Duílio.

 
Leia – se:

NOME R.G. CPF ENDEREÇO COMPLETO

Cleuza  Vargas  de 
Araújo

1345253-3 SSP-MT 043.529.481-44 Rua Dom Aquino, 11, Bairro 
Modulo 5.

Lourdes  Michelin 
Bezerra

1586678 SSP-PR 020.545.779-79 Rua  Petrópolis,  Qd  212, 
Lote 9, Bairro Modulo 6.

Lucelena  Marques  da 
Silva

2141987-6 SSP-MT 029.549.101-94 Rua  Orlando  Pereira,  631, 
Bairro São José Operário.

Maria  Aparecida  de 
Paiva

240680 SSP-MS 783.789.661-00 Rua  Padre  Duílio,  411, 
Bairro São José Operário.

 
Como candidatos substitutos, indicamos: 

NOME R.G. CPF ENDEREÇO

Sebastiana  Raimunda 
de Jesus Araújo Gazzi

2003486-5 SSP-MT 030.853.021-74 Rua José  de  Bonifácio,  Nº 
245,  Lote  5,  Quadra  72, 
Bairro Palmiteira.

Neide  Francisca  do 
Ouro

1016710-2 SSP-MT 771.894.001-25 Rua  Angelim,  860,  lote  8 
quadra  5,  Bairro  Padre 
Duílio.

Marileide  Marques  dos 
Santos

585123 SSP-MT 420.180.561-15 Rua  Jaguadita,  116,  Bairro 
Modulo 5.

Vilma Alves Costa 588030 SSP-MT 429.776.731-72 Rua  Pariri,  689,  Bairro 
Padre Duílio.

 
 Juína, 30 de Junho de 2015.
 
 
Hermes Lourenço Bergamim
PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA - MT 
 

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  108/2015  –  SISTEMA  DE 

REGISTRO DE PREÇOS
O Pregoeiro Substituto nomeado pela Portaria Municipal n.º 6.234/2015, 

TORNA  PÚBLICO,  para  conhecimento  exclusivamente,  dos  interessados  qualificados  como 
microempresa ou empresa de pequeno porte, inclusive cooperativas assim qualificadas, aptos a se 
beneficiarem  do  tratamento  diferenciado  e  favorecido  estabelecido  pela  Lei  Complementar 
123/2006  e  147/2014,  ficando  condicionada  a  participação  de  grandes  empresas  pelo  não 
comparecimento de empresas ME ou EPP, que fará licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE ARMAÇÃO DE FERRO 
MECANICO  NO  FORMATO  DE  ANJOS,  PARA  UTILIZAÇÃO  NA  DECORAÇÃO  NATALINA, 
ATENDENDO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ESPORTE  LAZER  E  TURISMO  DESTE 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 4  Nº 743
Divulgação quinta-feira, 5 de novembro de 2015 

– Página 197
Publicação sexta-feira, 6 de novembro de 2015

MUNICIPIO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA, estando a sessão pública para o dia 18 de 
Novembro de 2015 às 08:00 horas, na sala do Departamento de Licitação da Administração do 
Município de Juína, situado na Travessa Emmanuel, nº. 605, Centro. O Edital poderá ser adquirido 
no  endereço  acima,  das  07:30  às  11:30  horas,  de  segunda  a  sexta-feira  ou  pelo  site  
www.juina.mt.gov.br,  em transparência,  agenda  de  licitações.  Informações  pelo  Telefone:  (66) 
3566-8302  ou  e-mail:  licitacao@juina.mt.gov.br.  Juína/MT,  04  de  Novembro  de  2015.  JHONI 
MICHAEL FREISLEBEN - Pregoeiro Designado - Poder Executivo – Juína/MT. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  109/2015  –  SISTEMA  DE 

REGISTRO DE PREÇOS
O Pregoeiro nomeado pela Portaria Municipal n.º 6.234/2015, TORNA 

PÚBLICO,   conhecimento  exclusivamente, dos interessados qualificados como microempresa ou 
empresa de pequeno porte, inclusive cooperativas assim qualificadas, aptos a se beneficiarem do 
tratamento diferenciado e favorecido estabelecido pela Lei Complementar 123/2006 e 147/2014, 
ficando condicionada a participação de grandes empresas pelo não comparecimento de empresas 
ME ou EPP, que fará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”,  para  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  MÉDICOS  DE  EXAMES  E  SERVIÇOS  DE 
RADIOLOGIA E IMAGEM, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
JUÍNA, ESTADO DE MATO GROSSO CONFORME TERMO DE REFERENCIA, estando a sessão 
pública para o dia  18 de  Novembro de 2015 às  10:00 horas,  na sala do Departamento de 
Licitação da Administração do Município de Juína, situado na Travessa Emmanuel, nº. 605, Centro. 
O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:30 às 11:30 horas, de segunda a sexta-
feira ou pelo site  www.juina.mt.gov.br, em agenda de licitações. Informações pelo Telefone: (66) 
3566-8302  ou  e-mail:  licitacao@juina.mt.gov.br.  Juína-MT,  04  de  Novembro  de  2015.  JHONI 
MICHAEL FREISLEBEN - Pregoeiro Designado - Poder Executivo – Juína-MT. 

PROCESSO SELETIVO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2015

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 012

PRORROGA PRAZO  PARA PROTOCOLO  DE  COMPROVANTE DE 
RESIDÊNCIA 

A Presidenta da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público 
da Prefeitura Municipal de Juina – MT, nos termos dos itens 10.7, 10.8 e 10.9 do Edital de Abertura  
nº 001/2015, visando atender os princípios da publicidade, da legalidade e da impessoalidade.

RESOLVE: 

I  –  Prorrogar  o  prazo  até  o  dia  06  de  novembro  de  2015,  para 
protocolar  o comprovante de endereço,  dos candidatos  aprovados em cadastro de reserva no 
Processo Seletivo Público nº  001/2015,  para o cargo de ACS – AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE, na sede da Prefeitura Municipal de Juína/Divisão de Pessoal, sito a Travessa Emannuel  
n° 605 – Centro Juina/MT. No período das 7:00h as 11:30h;

Juina - MT, em 29 de outubro de 2015.

Leila Campos Moreira
Presidenta  da  Comissão  Organizadora  do  Processo  Seletivo 

Público N.º 001/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N. 127/2015 

A Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal  de  Lucas  do  Rio  Verde,  torna 
público  a  quem  possa  interessar  que  no  Processo  Licitatório  “PREGÃO  PRESENCIAL  N. 
127/2015”, cujo objeto trata da “Contratação de empresa especializada em conserto de Pneus 
para atender  a frota da  Administração  Pública Municipal  de  Lucas  do  Rio Verde-MT.”,  a 
mesma restou “FRACASSADO”.

 
Lucas do Rio Verde MT, 04 de Novembro de 2015.

Jessica Regina Wohlemberg
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE-MT 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2015

Objeto do Pregão:  Pregão Eletrônico para a aquisição de 01 (uma) 
niveladora vibratória de pavimentos asfálticos e 001 (uma) fresadora de asfalto para uso nas 
obras executadas pelo Município de Lucas do Rio Verde-MT.

Realização: Por meio do site www.bll.org.br
Data de Inicio para o recebimento das propostas: das 08:00 horas do 

dia 06/11/2015 até as 13:00 horas do dia 17/11//2015 (horário de Brasília)
Data e horário de início da sessão: Dia: 18/11/2015 as 08:30 horas 

(horário de Brasília)

Data e horário de início da disputa:  Dia:18/11/2015 as 09:00 horas 
(horário de Brasília)

Edital Completo: Afixado no endereço Avenida América do Sul, Nº 2500 
S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde MT.CEP: 78455-000 – Fone: 65 3549 8300 e na Internet, 
site www.lucasdorioverde.mt.gov.br e site www.bll.org.br.

Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 
e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93 e Decreto Federal 5.450/05.

Lucas do Rio Verde-MT, 03 de Novembro de 2015.

Jessica Regina Wohlemberg
 Pregoeira

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2015

Objeto  da  Licitação:  Contratação de  empresa  para  execução  de 
drenagem pluvial urbana da Rua dos Narcisos – Marginal MT 449, no Município de Lucas do Rio  
Verde–MT.

Data: 25/11/2015
Entrega Envelopes e do credenciamento: Das 07:30 h às 08:00 h
Abertura dos Envelopes: 08:00 horas
Local:  Prefeitura  Municipal  de  Lucas  do  Rio  Verde  –  Endereço 

supracitado
Prazo CRC: Até o terceiro dia anterior à data marcada para recebimento 

das propostas, ou seja, 23/11/2015 
Visita: Entre os dias 05/11/2015 até 24/11/2015 (compreendido entre a 

publicação e o último dia útil antes da abertura das propostas)
Edital Completo: Disponível no endereço: Avenida América do Sul, Nº 

2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde/MT. CEP 78.455-000 Fone: 65.3549.8300 e no Site 
www.lucasdorioverde.mt.gov.br.

Lucas do Rio Verde MT, 03 de Novembro de 2015.

Ramiro Azambuja da Silva
Presidente CPL

PORTARIA

PORTARIA N.º 932, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

Exonerar a pedido do servidor municipal comissionado.

MIGUEL VAZ RIBEIRO, Prefeito do Município em Exercício de Lucas do 
Rio Verde, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a pedido do servidor municipal comissionado RAFAEL 
GABARDO, do cargo de Assessor de Controle na Área de Atos de Pessoal, lotado no Gabinete do 
Prefeito, considerando a partir desta data.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2015.

MIGUEL VAZ RIBEIRO
Prefeito Municipal em Exercício

Maria Aparecida Marin Rossato
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão Interina
Publique-se e Cumpre-se

PORTARIA N.º 936 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

Exonerar a pedido do servidor municipal contratado.

OTAVIANO OLAVO PIVETTA,  Prefeito do Município de Lucas do Rio 
Verde, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a pedido do servidor municipal contratado MARIA VAZ 
GAMBA,  do  cargo  de  Professora  de  Pedagogia  30  Horas,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de 
Educação, considerando a partir desta data.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2015.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


